昨年度のお稽古(左から) 謡・仕舞(撮影：菅原康太)／日本舞踊、三味線、箏曲(撮影：武藤奈緒美)

※稽古・発表会の様子は公式サイトでもご紹介しています

≪PRESS RELEASE≫

令和 4年 6月 28 日

報道関係者 各位

公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京

  公益社団法人日本芸能実演家団体協議会[芸団協]

令和 4 年度「キッズ伝統芸能体験」参加者募集のご案内

 東京都、公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京 及び 公益社団法人日本芸能実演家

団体協議会[芸団協]が主催する本格的な子供向け体験プログラム「キッズ伝統芸能体験」は、本年度

で 15 回目を迎え、これまでに 4,000 人を超える子供たちが参加してきました。4つのジャンル（能楽、

長唄、三曲、日本舞踊）のプロの実演家が直接指導し、数か月にわたる稽古の成果を国立能楽堂、国

立劇場といった本格的な舞台で発表します。“本物体験”を通して、伝統芸能の世界が培ってきた礼儀

作法や日本人が古くから大切にしてきた心や感性にふれ、変化の続く次代を生きるうえで必要となる

しなやかさや佇まいを身につけながら、心豊かに成長する場の提供を目指しています。

 数百年にもわたり時代の波を越えてきた伝統芸能には、即効力はなくても、変わらぬことの大切さ

を伝え、静かに心を癒す力があります。昨今のコロナ禍においても、感染症現場の経験をもつ専門家

の監修の下、安心・安全を第一に必要な対策をとりながら臨んできました。保護者からは「コロナで

後ろ向きだった子供の心が、すっと前に向くような積極性が出てきた。こんな時だからこそ、やって

よかった」「感染に気を付けて実施していただき、感謝。日本の素晴らしさを肌で感じることができた」

「（子供から）何かを続けたいという思いを聞いたことがなかったが、初めて“続けてみたい！”と言

われた」などの声をいただきました。

本事業には、小学生から高校生までを対象としたスタンダードプログラムと、中学生・高校生に対象

を特化したユースプログラムがあります。本年度は区部 4 か所に加え、たましん RISURU ホール（立川

市）、東村山市立中央公民館（東村山市）、和光大学ポプリホール鶴川（町田市）の多摩地区 3 か所でも

実施し、より多くの子供たちに体験の機会を提供します。

つきましては、7 月 1 日（金）から 8 月 15 日（月）まで、本事業の参加者を募集いたしますので、

掲載、取材等をご検討くださいますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

【事業・ご取材に関するお問合せ】

公益社団法人 日本芸能実演家団体協議会 [芸団協]

芸団協内「キッズ伝統芸能体験」事務局  広報担当：和久井 / 事業担当：山岸・布目

  TEL 03-5909-3060（平日 10:00～18:00） / FAX 03-5909-3061

 E-mail kids-office@geidankyo.or.jp / 公式サイト www.geidankyo.or.jp/kids-dento/

令和 4(2022)年度「キッズ伝統芸能体験」

【事業概要】

■実施期間 ： 令和 4(2022)年 9 月～令和 5(2023)年 3 月

                  [開講式] 9 月 18 日(日)  [お稽古] 9 月～3月

         [発表会] 能楽 3 月 28 日(火)、三曲・長唄・日本舞踊 3 月 29 日(水)または 30 日(木)

■実施場所 ： [開講式] 国立能楽堂(渋谷区)

       [お稽古] 梅若能楽学院会館(中野区)、杵家会館(渋谷区)、芸能花伝舎(新宿区)、

            新宿区立新宿文化センター(新宿区)、たましん RISURU ホール(立川市)、

                       東村山市立中央公民館(東村山市)、和光大学ポプリホール鶴川(町田市)

        [発表会] 能楽 国立能楽堂(渋谷区)、三曲・長唄・日本舞踊 国立劇場 大劇場(千代田区)

■内  容 ： 能楽(謡・仕舞／狂言)、長唄(三味線／篠笛／小鼓)、三曲(箏曲／尺八)、日本舞踊

■参 加 費 ： 15,000 円 ※ほかに教材費や、楽器・舞台衣裳等の購入やレンタル料などの実費負担あり

■主    催 ： 東京都、公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京、

公益社団法人日本芸能実演家団体協議会

  ■企画制作・運営 ： 公益社団法人日本芸能実演家団体協議会

■制作協力 ： 公益社団法人能楽協会、公益社団法人日本舞踊協会、公益社団法人日本三曲協会、

一般社団法人長唄協会

■共    催 ： 公益財団法人新宿未来創造財団(新宿区立新宿文化センター)、

       公益財団法人立川市地域文化振興財団、東村山市教育委員会、

       町田市、一般財団法人町田市文化・国際交流財団

■協    賛 ： 独立行政法人日本芸術文化振興会

■後    援 ： 新宿区、立川市教育委員会

  ■協    力 ： 公益財団法人梅若会、公益社団法人宝生会、公益財団法人日本伝統文化振興財団

  ■「キッズ伝統芸能体験」スタンダードプログラム

年齢層にあわせたきめ細かいお稽古が 16 回。都内 7か所で行う小中高生向けプログラム

  能楽 長唄 三曲 日本舞踊

コース
謡・

仕舞
狂言

三味線

[東村山]

三味線

[渋谷]

囃子

［篠笛(町田)］

囃子

［篠笛(新宿)］

囃子

[小鼓]

箏曲

[立川]

箏曲

[新宿]
尺八 女子 男子

稽古

会場

梅若能楽

学院会館

東村山市立

中央公民館

杵家

会館

和光大学

ポプリホール

鶴川

芸能

花伝舎

たましん

RISURU

ホール

新宿区立

新宿文化

センター

芸能

花伝舎

芸能

花伝舎

    ［定  員］  全 12 コース 合計 172 人 (予定)

     ［稽古期間］  令和 4(2022)年 9 月～令和 5(2023)年 3 月 ※開始日はコースにより異なる

■「キッズ伝統芸能体験」ユースプログラム

内容の濃いお稽古が 10 回。集中力をもって深い理解を目指す中高生向け特別カリキュラム

  長唄 三曲 日本舞踊

コース 三味線 [ユース] 箏曲 [ユース] 日本舞踊 [ユース]

稽古

会場 芸能花伝舎 新宿区立新宿文化センター 芸能花伝舎

    ［定  員］  全 3コース 合計 50 人 (予定)

［稽古期間］  令和 5(2023)年 1 月～3月 ※開始日はコースにより異なる

■ 参加者募集

［募集期間］  令和 4 (2022)年 7 月 1日(金) ～ 8 月 15 日(月)

［申込方法］  公式サイト上の申し込みフォーム、メール、ファクシミリから(応募者多数の場合は抽選）

※申し込みの際は、必ず公式サイトと募集チラシを確認のこと

公式サイト www.geidankyo.or.jp/kids-dento/

   ※新型コロナウイルス感染症の影響により、内容を変更または中止する場合があります。       公式サイト▶

    本事業は十分な広さのある稽古会場で、定員や稽古時間を考慮し、感染拡大防止対策を

    行った上で実施します。詳細については、公式ウェブサイトをご覧ください。